
diário oficial Nº 34.825  45Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a prorrogação da mobilização do servidor 
IPC JEFFERSON FERNANDO BARBOSA, Matrícula nº 5234549, para a Se-
cretaria Nacional de Segurança Pública, a fim de exercer suas atividades na 
Diretoria de Políticas de Segurança Pública, pelo período de 365 ( trezentos 
e sessenta e cinco dias), a contar de 08/02/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 749877
PORTARIA Nº 7/2022-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO

Belém, 04 de Janeiro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.816/2021-ASPOL/GAB.SEC/SEGUP, 
oriundo da SEGUP, o qual versa sobre a comunicação de desmobilização vo-
luntária do Policial Civil PAP ANDERSON DILARIN SOUZA DA SILVA BRITO,
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 
2151/2020, de 28/04/2021, que AUTORIZOU a mobilização do servidor PAP 
ANDERSON DILARIN SOUZA DA SILVA BRITO, Matrícula nº 5914168, para 
a Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP;
II - LOTAR o servidor PAP ANDERSON DILARIN SOUZA DA SILVA BRITO, 
Matrícula nº 5914168, DIRETORIA DE IDENTIFICAÇÃO ENÉAS MARTINS, a 
contar de 19/12/2021;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civi

Protocolo: 749874
PORTARIA Nº 22/2022-GAB/DGPC/CEDÊNCIA

Belém, 07 de Janeiro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01 de junho de 2020, 
que estabelece normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/676705, 
por meio do qual o Excelentíssimo Senhor Ualame Fialho Machado, Se-
cretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, solicita a cessão 
do servidor Raphael Lobão Cecim, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 
57233542, para SEGUP/PA, CONSIDERANDO que a cessão do servidor em 
questão é excepcional às regras do Decreto nº 795, de 29 de maio de 
2020, pelo que foi analisada à luz do que dispõe o artigo 12 do referido 
dispositivo, consta nos autos a manifestação da Excelentíssima Secretária 
de Estado de Planejamento e Administração, bem como a autorização da 
cessão pelo período de 04 (quatro) anos, exarada pelo Excelentíssimo Che-
fe da Casa Civil da Governadoria do Estado,
R E S O L V E: I - CEDER o servidor RAPHAEL LOBÃO CECIM, Delegado 
de Polícia Civil, Matrícula nº 57233542, para a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, pelo período de 04 (quatro) 
anos, com ônus o cedente, sem reembolso, a contar de 01/07/2021 até 
29/06/2025, em conformidade com o Decreto Estadual nº 795, de 29 de 
maio de 2020;
1 de 2
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 749829

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA N° 007/22-GAB/DGPCE-PA 
DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLICIA CIENTIFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Portaria n°388/2021 - GAB/DGCPCRC.
R E S O L V E:
INSTITUIR Grupo de Trabalho - GT, com o objetivo de promover a elabo-
ração do Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Polícia Científica do 
Pará - PCE-PA composto pelos seguintes membros:
Representantes do Instituto de Criminalística - “Iran Bezerra”:
GLEIDSON ALVES PANTOJA, matrícula n° 57221229/1, Cargo: Auxiliar 
Técnico de Perícia;

WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula n° 5832187/1, Car-
go: Perito Criminal;
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula n° 54188133/1, Cargo: Perito 
Criminal;
JOSE ALBERTO SILVA DE SA, matrícula n° 5832179/1, Cargo: Perito Cri-
minal;
ANTONIO VAZ DE CASTRO JUNIOR, matricula n° 5129796/1, Cargo: Perito 
Criminal.
Representantes do Instituto Médico Legal “Renato Chaves”:
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR - matrícula n° 5205255/1, Cargo: Pe-
rito Médico Legista;
MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA, matrícula n°5129605/1, Cargo: Perito 
Odontolegista;
ROBERTO SOARES HAGE, matrícula n°305138/5, Cargo: Perito Médico Le-
gista;
JONAS KARLEM ANGELIM VIANA, matrícula n°54188768/4, Cargo: Perito 
Médico Legista;
KARINA PINA POMPEU, matrícula n°57188530/3, Cargo: Auxiliar Técnico 
de Perícia.
Representantes da Direção Administrativa e Financeira:
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, matrícula n° 57195331/ 5, Cargo: Di-
retor Administrativo e Financeiro;
JOSE EDUARDO SOARES DOS SANTOS, matrícula n° 5889981/ 1, Cargo: 
Coordenador de Administração;
ALBERTO NUNES NETO, matrícula n° 57207439/ 1, Cargo: Assistente Ad-
ministrativo;
KELLE CRISTINA CANTAO FONSECA, matrícula n° 57207439/ 1, Cargo: 
Assistente Administrativo;
Representantes da Coordenação das Unidades Regionais:
MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES, matrícula n° 80845163/2, Cargo: Pe-
rito Criminal;
BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUES, matrícula n° 57226320/1, Car-
go: Perito Criminal;
EDEMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED, matrícula n° 732443/2, Cargo: 
Perito Criminal;
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, matrícula n° 5233070/1, Cargo: Perito 
Criminal;
MARCELO IAGHI SALAME, matrícula n° 5832209/1, Cargo: Perito Criminal;
Representante da PROJUR:
FERNANDA MARIN CORDERO DA SILVA, matrícula n° 57190322/4, Cargo: 
Procurador-Chefe;
Representantes da ASPOP:
EDILSON TEIXEIRA DE CAMPOS JUNIOR, matrícula n° 5129516/1, Cargo: 
Perito Criminal;
EDNA MARIA MENDES PEREIRA, matrícula n°5449626/1, Cargo: Perito Cri-
minal;
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLICIA CIENTIFICA DO PARÁ”, 04 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científicas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 749883

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº002 DE 07/01/2022-DAF

NOME: ISIS MOREIRA LUSTOSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5958229/1
PERÍODO:28.10.2021 a 11.11.2021.

Protocolo: 749763

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 022/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA 
PANTOJA, Chefia de Gabinete, matrícula nº 5946874/1, e como suplente a 
servidora JANETE DA SILVA SOARES, Assistente Administrativa, matrícula 
nº 55589720/2, do Contrato Administrativo nº 003/2022 – CPCRC, cele-
brado com a empresa MLX CONFECÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, 
que tem por objeto a aquisição de uniformes, para de atender as necessi-
dades desta sede da Polícia Científica do Pará., no período de 07 de janeiro 
de 2022 a 06 de janeiro de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 10 janeiro de 2022
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral em Exercício

Protocolo: 749824
PORTARIA Nº 023/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 – GAB/DG – PCP

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SAN-
TOS, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5723497-7, em substituição do 
atual fiscal REINALDO XAVIER DE SOUZA, do Contrato Administrativo nº 
004/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa CLARO BRASIL S/A, que 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 


